
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом 

дар мавзуи «Рохзанй: масъалахои танзими хукуцй-чиноятй ва бандубасти 
он» барон дарёфти дарач,аи илмии номзади илмхои хуцукдпиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.8. Хухухи чиноятй ва криминология; ХУХУХИ ич,рои чазои 
Чиноятй (ш. Душанбе, 2026- 39 сах,.).

Автореферата диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом мутобик, 
ба талаботи мукдррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умх,урии Тодикистон тах,ия гардида, мазмуни асосии тахдикрти 
илмиро ба таври муназзам, возех, ва мантикД инъикос менамояд.

Аз мухтавои автореферат бармеояд, ки дар он унсурхри асосии кори илмй, 
аз чумла мубрамии мавзуъ, дарацаи таххихи он, махсад ва вазифахри таххихот, 
объект ва предмет, асосхри назариявию методологй, заминай эмпирикй, 
навгонии илмй, ахдммияти назариявй ва амалии натидахр, инчунин нуктахри 
асосии ба х,имоя пешниходшаванда пурра ва дар хамодангй бо меъёрхои корхои 
илмй баён гардидаанд.

Автореферат мазмуни диссертат^ияро бо шакли фишурда, вале дар айни 
замен кофй инъикос намуда, имкон медихад, ки дарацаи омодагии илмии 
муаллиф, сатхр тахдили масъалахои назариявй ва амалии ХУХУХИ чиноятй, 
инчунин сахуги шахсии у дар рушди илм дуруст арзёбй карда шавад. Мазмун ва 
сохтори автореферат ба стандартхои цабулгардидаи корхои илмй давобгу буда, 
робитаи мантидии дисматхои он риоя гардидааст.

Мубрамии мавзуи интихобгардида бо холатхои зерин асоснок мегардад:
- дар шароити муосир дар Чумхурии То дики стон тамоюли афзоиши 

Ч.ИНОЯТХО ба мухобили моликият, аз чумла рохзанй, ба мушохида мерасад, ки 
чунин циноятхо бо дарадаи баланди хавфнокии цамъиятй, зуроварии ошкоро ва 
тадовуз ба неъматхои асосии идтимой: моликият, хаёт ва саломатии инсон 
тавсиф меёбанд;

- дар амалияи тафтишотй ва судй мушкилота диддй хангоми бандубасти 
Чинояти рохзанй ва чудо намудани он аз таркибхои наздик, аз кдбили горатгарй, 
тамаъчуй ва бандитизм чой доранд, ки ин холат боиси гуногунтафсирии 
меъёрхои ХУХУХИ чиноятй ва татбици номувофици онхо мегардад;

- дар назарияи ХУХУХИ чиноятй то хол бахсхои илмй вобаста ба як хатор 
мафхумхои калидй, аз чумла мафхуми «хучум», хусусият ва дарачаи зуроварй, 
инчунин сохтори тарафи объективй ва субъективии чинояти рохданй идома 
доранд, \ки мавчудияти нуцтаи назари ягонаи устуворро дар ин самт истисно 
менамояд;

- зарурати такмили минбаъдаи хонунгузории чиноятии Чумхурии 
Точикистон дар бахши чавобгарии чиноятй барои рохзанй, мутобик; намудани 
он ба талаботи замени муосир ва баланд бардоштани самаранокии татбихи 
меъёрхои ХУХУХЙ дар самти хдфзи ХУХУХИ моликият, таъмини адолати судй ва 
тахдими хонуният ба миён меояд.
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Бо дарназардошти гуфтадои боло, мавзуи диссертатсия на тандо саривадтй 
ва мудим, балки дорой адаммияти назариявй ва амалии диддй буда, давобгу ба 
ниёздои рушди илми дудуди диноятй, такмили донунгузории миллй ва амалияи 
дудудтатбидкунй дар Цумдурии Тодикистон мебошад.

Аз мудтавои автореферат бармеояд, ки муаллиф дар дараёни таддидот аз 
мадмуи усулдои умумимантидй >ва махсуси дудудшиносй истифода намудааст. 
Аз думла, усулдои диалектикй, таърихию дудудй, системавй-сохторй, 
догматикй ва мудоисавй-дудудй мавриди истифода дарор гирифтаанд.

Муаллиф доираи васеи адабиёти илмй, мсъёрдои донунгузории диноятии 
Цумдурии Тодикистон, санаддои дудудии давлатдои хоридй ва маводи амалияи 
судй-тафтишотиро тадлил намуда, масъалаи баррасишаванда дар мадмуъ 
тадлил ва хулосабарорй намудааст.

Бадои баланд ба заминай эмпирикии таддидот дода мешавад, ки он 
маълумоти омории Суди Олии Цумдурии Тодикистон, маводи тадлилии 
мадомоти кордой дохилй, инчунин натидадои омузиши зиёда аз 100 парвандаи 
диноятй оид ба родзаниро дар бар мегирад.

Сохтори диссертатсия мантидй вд асоснок буда, аз мудаддима, се боб, нуд 
зербоб, хулоса, тавсиядо ва руйхати адабиёт иборат мебошад, ки мутобидати он 
ба мадсад ва вазифадои таддидот шадодат медидад.

Аз мудтавои автореферат бармеояд, ки натидадои илмии ба димоя 
пешнидодшуда ба объект ва предмета таддидот пурра мувофид мебошанд. 
Вазифадои гузошташуда дал гардида, хулосадо бо далелдои назариявй ва 
эмпирикй асоснок карда шудаанд.

Ба думлаи натидадои мудим ва навоваронаи таддидот метавон ишора 
намуд:

- асоснок намудани хусусияти расмии таркиби динояти родзанй;
- пешнидод оид ба хорид намудани мафдуми «дудум» аз диспозитсияи 

моддаи 249 КЦ ЦТ;
- муайян намудани меъёрдои дадиди фардгузории родзанй аз горатгарй ва 

тамаъдуй;
- тадлили амиди аломатдои вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунандаи 

родзанй;
- пешнидоди таклифдои мушаххас дидати такмили донунгузории диноятй, 

аз думла вобаста ба одибатдои аз беэдтиётй ба марг расонидан дангоми родзанй.
Адаммияти мусбат барои арзёбии кор дорой теъдоди кофии мадоладои 

илмии муаллиф мебошад, ки дисми ондо дар нашриядои тадризшавандаи 
Комиссйяи олии аттестатсионии назди Президента Цумдурии Тодикистон ба 
табъ расидаанд.

Дар баробари бадои умумии мусбат, лозим ба зикр аст, ки баъзе нудтадо 
метавонанд хусусияти бадей дошта бошанд:

Пешнидоди муаллиф оид ба хорид намудани мафдуми «дудум» аз таркиби 
родзанй ниёз ба шарди иловагй дорад, хусусан дар робита ба фард намудани он 
масалан, аз дасдан расонидани зарари вазнин ё миёна ба саломатй, кр бо мадсади 
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гаразнок содир мешавад. Зеро хорид намудани аломати худум аз таркиби 
Чиноятй рохзанй метавонад дар фаркгузории ин диноятхо мушкилии муайян 
пеш орад.

Новобаста аз эродхои дар такриз зикршуда, бояд таъкид намуд, ки муаллиф 
тахдикрти мукаммал, хамадониба ва мустахили илмй-тахдикртиро андом 
додааст. Кор бо сатхд баланди лахдили назариявй ва муносибати эдодкорона 
идро гардида, масъалаи мухими хукуки диноятй - танзими хуКУКЙ-диноятй ва 
бандубасти динояти рохзанй ба таври амик, дакик ва асоснок баррасй шудааст.

Натидахр ва хулосахри илмии бадастомада дорой ахаммияти назариявй ва 
амалии диддй буда, метавонанд дар рушди минбаъдаи илми ХУКУКИ диноятй, 
такмили крнунгузории диноятии Чумхурии Тодикистон, инчунин дар амалияи 
судй ва тафтишотй хангоми бандубасти диноятхои ба мукрбили моликият, аз 
думла рохзанй, васеъ истифода шаванд.

Тахдикрти диссертатсионии Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар мавзуи 
«Рохзанй: масъалахои танзими ху КУ КЙ-диноятй ва бандубасти он» ба талаботи 
мукаррарнамудаи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо 
татйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.8. ХуКУКи диноятй ва криминология; ХУКУКИ идрои дазои 
диноятй мебошад.

Такриздихапда:
Сард ори раёсати хукуки дастгохи
Раиси шахри Душанбе,
номзади илмхои хукукшиносй дотсент Давлатзода Д.Д.
Су рога: Чумхурии Тодикистон,
шахри Душанбе, нохияи Сино, кучаи Маяковски, 89, хонаи 13
E.mail: Dilovar0707@Mail.ru
Тел: кори 221-34-51
Мобили 93-8^»4^23
Имзои дуэдда ддуро тасдик мекунам:

Сайдуллозода Ф. Ф.
КАДРОВ

Су рот а: 734
42. Тел.: +99

гхурии Тодикистон, шахри Душанбе, хиёбони Рудаки, 
3-06-10; E.mail: dushanbe80@yahoo.com
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